
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 923 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NELIA MARIA FARIAS DA 
SILVA matrícula nº 57234210-2 cargo de AGENTE DE PORTARIA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 06.12.10 A 05.12.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.12.19 A 15.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 924 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALCIDEMAR DA SILVA TRINDADE 
matrícula nº 54191592-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS 
PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 19.07.14 A 18.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 925 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS ALESSANDRO 
LOPES E SILVA matrícula nº 57194935-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 17.03.14 A 16.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 383201
COMISSÃO DE PAD DO 1º. CRS

PORTARIA Nº 781 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do MEMO 1278/2018;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar de nº 
39750/2014 e 94077/2014, instaurado pela PORTARIA Nº 
279 de 04 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 32699 de 
05.08.2014 em desfavor de GERSOMINA VEIGA BARRADAS..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 14/11/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

Protocolo: 383226
PORTARIA N.º 782, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 497, de 19 de 
julho de 2018, publicada no DOE n.º 33.661, de 20 de julho 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2008/496570, prorrogado pela portaria de nº 566, de 14 
de setembro de 20187, publicado em DOE de nº 33701, de 17 
de setembro de 2018, em desfavor da servidora ANA NILMA 
BASTOS, cargo de Auxiliar de Saúde, lotada na URE Marcelo 
Cândia/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5095840/1, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º 
CRS/SESPA, através do memorando n.º 1279/2018, de 14 de 
novembro de 2018;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora ANA NILMA BASTOS, com fundamento no artigo 208, 
da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 14/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 383241
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº  846  DE DIÁRIAS DE  14/11/2018
Objetivo: Participar da Reunião  Técnica no NILSPLAN/SESPA, 
acerca do Planejamento 2019.
Servidora: Rejani do Socorro M. da Silva    Psicóloga   mat: 
3218406-2
Origem: Castanhal/ Belém   período:  13/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 383293

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 93 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

 O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 0103/2018- Direção /9ºCRS.
RESOLVE: Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA, Id Funcional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento do titular, Risonilson  Abreu 
da Silva, Id Funcional n°54195927/1 no período de 12/11/2018 
a 14/11/2018.                                 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Outubro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 383594
PORTARIA Nº 94 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº2018/509947
RESOLVE: Designar a servidora Luciene Sousa de Sousa, 
Id Funcional n°73504309/1 ocupante do cargo de Téc. Em 
Enfermagem, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação - 
DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento do titular, IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id 
Funcional nº 5895988 no período de 19/11/2018 à 23/11/2018.                                
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Novembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 383605

OUTRAS MATÉRIAS
RESOLUÇÃO Nº 016 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Comissão Intergestores Regional do Tapajós no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Nota Técnica Nº 13 de 25 de fevereiro de 
2015 DSI/SGEP/MS que trata do processo de Pactuação de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores;
CONSIDERANDO a Resolução CIT Nº 05 de 19/06/2013, que 
dispõe sobre as regras do processo de pactuação de Diretrizes, 
Objetivos, Metas e Indicadores para os anos de 2013 – 2015, 
com vistas ao fortalecimento do planejamento do Sistema Único 
de Saúde (SUS) e a implementação do Contrato Organizativo da 
Ação Pública da Saúde (COAP);
CONSIDERANDO o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
 CONSIDERANDO  a deliberação da Comissão Intergestores 
Regional do Tapajós em reunião extraordinária ocorrida no dia 
26 de outubro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a pactuação das Diretrizes, Objetivos, Metas 
e Indicadores dos municípios de Aveiro, Itaituba, Jacareacanga, 
Novo Progresso, Rurópolis e Trairão e da região do Tapajós, para 
o exercício de 2019.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-Pará, 26 de outubro de 2018.
Risonilson Abreu da Silva                        Iamax Prado Custódeo
Diretor do 9ºCRS/SESPA       Secretário de Saúde de Itaituba
Presidente da CIRT

Protocolo: 383470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 1001/2018, DE 14/11/2018 13:43:02

PORTARIA COLETIVA
Objetivo: Participar da 11ª Reunião de Avaliação do Controle da 
Malária das Regiões Oeste e Sudeste do Estado do Pará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém

Servidor: 5945002/1 / TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS 
SCHWAMBACK STORCH BRITO DE OLIVEIRA (Diretor de Divisão 
Técnica) / 3,5 diárias (completa) de 05/12/2018 a 08/12/2018
Servidor: 049882-9 / PAULO ROBERTO DA SILVA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 3,5 diárias (completa) de 05/12/2018 a 08/12/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 383582
PORTARIA N° 0099/2018, DE 07/11/2018.

PORTARIA INDIVIDUAL
Objetivo: Realizar;  Supervisão, Atualização do SINAN, 
Monitoramento e Avaliação do Programa de Leishmaniose.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5426421/ GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 26/11/2018 a 30/11/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 383544
PORTARIA N° 0099/2018, DE 07/11/2018.

PORTARIA INDIVIDUAL
Objetivo: Realizar;  Supervisão, Atualização do SINAN, 
Monitoramento e Avaliação do Programa de Leishmaniose.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5936715/1/ ANGLIZEI LIMA DOS SANTOS (Enfermeira) 
/ 2,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 12/12/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 383550
PORTARIA N° 0106/2018, DE 07/11/2018.

PORTARIA INDIVIDUAL
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial com Diretores do 10º CRS/
SESPA para Participar da 11ª Reunião de Avaliação do Controle 
da Malária das Regiões Oeste e Sudeste do Estado do Pará.
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém
Servidor: 049878 9/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente 
de Saúde Pública) / 3,5 diárias (completa) de 05/12/2018 a 
08/12/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 383533
PORTARIA N° 0100/2018, DE 07/11/2018.

PORTARIA INDIVIDUAL
Objetivo: Realizar; Supervisão, Atualização do SINAN, 
Monitoramento e Avaliação do Programa de Leishmaniose.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5936715/1/ ANGLIZEI LIMA DOS SANTOS (Enfermeira) 
/ 4,5 diárias (completa) de 26/11/2018 a 30/11/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 383548

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 601 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
Nome: Miguel Tabajara de Lima Tavares.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504438.
CPF: 234.680.252-20.
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Período: 03 a 07.12.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação técnica nos trabalhos 
de controle do Aedes aegypti, campo e sistema SisPNCD.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 383496


